
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 755 del 24.12.2018 

Oggetto:   Affidamento fornitura APP “Inform@Cittadino” - Società Mediaconsul 

srl, di Barletta (BT) - CIG ZF026790D6. 

 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I-II E VI SETTORE 

 

Visti: 

 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e 

Giovani, Sport, Servizi Educativi e CED»; 

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: "Modifiche alla Macrostruttura, 

alla Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione 

organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020"; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: "Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 

Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali"; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare: 

 

- l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 31 del DLgs 50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni 

appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP) e dato atto che, in considerazione 

della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del procedimento può 

identificarsi nel sottoscritto Dirigente; 

 

Considerato che al fine di abbattere le barriere e, quindi, permettere un dialogo tra P.A. e i propri cittadini, 

questa Amministrazione ha stabilito di attivare una applicazione software (APP) dedicata ai dispositivi di 

tipo mobile, ossia telefono cellulare, smartphone, tablet, e quindi costantemente “a portata di mano”, con 

la quale i cittadini interessati, potranno ricevere le informazioni in tempo reale ed inviare segnalazioni utili; 

 

Rilevato, altresì, che l’iniziativa suddetta è stata valutata positivamente dalla Commissione 1 in data 20 



novembre 2018; 

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativa alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

Rilevato che è stata al riguardo contattata la Società Mediaconsul srl, con sede legale in via Palmitessa 40 – 

76121 Barletta (BT), P.IVA e C.Fisc. 07189200723, la quale ha proposto un prodotto scaricabile in forma 

gratuita e realizzato con linguaggi nativi per le versioni telematiche Android e IOS (ossia tutte le versioni in 

commercio) compatibili con i terminali in commercio; 

 

Considerato altresì che la Società suddetta ha trasmesso il proprio miglior preventivo, corrispondente 

all’importo di € 2.400,00, oltre IVA 22%, offerta che può considerarsi valida per questa Amministrazione; 

 

Rilevato che la fornitura da affidare può formare oggetto di negoziazione diretta ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del codice dei contratti D.lgs. 18 aprile 2016 n.50, in quanto il valore è inferiore a 40.000,00 Euro; 

 

Accertato che la ditta suddetto risulta in possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

18/4/2016 n. 50, come da autocertificazione agli atti del procedimento; 

 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

 

- il fine che con il contratto s’intende perseguire è quello di permettere il dialogo costruttivo tra dialogo 

tra P.A. e i propri cittadini; 

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di APP “Inform@Cittadino” per l’anno 2019; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione dell’Ordine Diretto (OdA) del MePA; 

- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nell’ offerta della 

ditta Mediaconsul srl, con sede legale in via Palmitessa 40 – 76121 Barletta (BT), P.IVA e C.Fisc. 

07189200723; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del DLgs 50/2016, con l’impiego del MePA, tramite Ordine Diretto (OdA); 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti ed 

i contenuti della determinazione a contrarre; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 Codice Appalti, ed in particolare l’art. 36, recante le disposizioni concernenti gli 

appalti svolti mediante procedure sotto soglia; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC ai sensi dell'art 36, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in 

merito agli affidamenti cosiddetti "sotto soglia", approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed 

aggiornate al DLgs 56/2017 con delibera del Consiglio di ANAC n. 206 del 1° marzo 2018, con particolare 

riguardo al Paragrafo 3 relativo agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 

Consip; 



 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa; 

 

Ravvisata la necessità, pertanto, di assumere, per l’affidamento in parola, un impegno di spesa pari a 

complessivi euro 2.928,00, comprensivo di I.V.A di legge; 

 

Verificato che la spesa di € 2.928,00 trova copertura come segue: Missione 1, Programma 8, Tit. 1, Cap. 

10108301, all’oggetto “Spese di funzionamento del Centro elettronico – incarico per informatizzazione” 

(Imp. 2018/2983) del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2019, ove è prevista la 

necessaria disponibilità; 

 

Dato atto: 

 

- che saranno rispettati gli adempimenti di relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010, come integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 17.12.2010, n° 

217; 

- di aver eseguito le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del 

Segretario Generale n. 1/2015, come integrata da successiva Direttiva 1/2016, sempre del Segretario 

Generale, del 17.02.2016 in materia di controllo successivo di regolarità amministrativa degli atti; 

 

Rilevato che il codice CIG è il seguente ZF026790D6; 

 

Dato atto che visto l’importo a base d’asta non è dovuto alcun versamento all’ANAC; 

 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione"; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 

"Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 07-02-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 

169 D.lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 07-06-2018 all'oggetto "Esame e approvazione 

variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020. Integrazione programma triennale opere pubbliche 

2018-2020. Modifica Nota di aggiornamento al Dup 2018-2020"; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 07/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione PEG 2018-2020 - Approvazione "; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26-07-2018, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Variazione di assestamento generale ex art. 175 C. 8 D.lgs. 267/2000 e smi al Bilancio di previsione 

2018-2020 e alla nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio ex art.193 

C.2 e smi D.lgs.267/2000, Stato-attuazione-programmi"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 31.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “II° 

variazione PEG 2018-2020 - Approvazione”; 



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26/11/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 

oggetto “Esame ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2018/2020. Modifica nota di 

aggiornamento al DUP 2018/2020. Acquisizione beni immobili”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 29.11.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

all’oggetto “III° variazione PEG 2018-2020 - Approvazione”; 

 

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio e 

sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge 

n. 205 del 27-12-2017; 

 

Visti, altresì: 

 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e 

l’art. 183 «Impegno di spesa»; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 "Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione e di appalto"; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi 

e, in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);  

 

Richiamate: 

 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di affidare alla Società Mediaconsul srl, con sede legale in via Palmitessa 40 – 76121 Barletta (BT), P.IVA 

e C.Fisc. 07189200723, la fornitura di APP “Inform@Cittadino” per l’anno 2019, per l’importo di € 

2.400,00, oltre IVA 22% di € 528,00, e così per complessivi € 2.928,00. 

 

3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 2.928,00, salvo ulteriori integrazioni connesse 

all’andamento dei procedimenti – Missione 1, Programma 8, Tit. 1, Cap. 10108301, all’oggetto “Spese 



di funzionamento del Centro elettronico – incarico per informatizzazione” (Imp. 2018/2983) del Bilancio 

di previsione finanziario 2018-2020, esercizio 2019, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della 

somma di cui trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non 

sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 

pubblica: 

 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

31 gennaio 2019 € 2.928,00 

 

5. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità 

contributiva (DURC) del fornitore; 

 

6. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217); 

 

7. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è ZF026790D6; 

  

8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente 

provvedimento, l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013; 

 

9. Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni 

“provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Delibera a 

contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle singole procedure 

in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità delle 

procedure di affidamento. 

 

10. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’Albo Pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza. 

 

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 

Il Dirigente 
Marco Cavallera 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 



Settore SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI / S.P. / CED 

Determinazione Dirigenziale n° 755 del 24-12-2018 

Proposta determina n° 764/2018         

Oggetto:  Affidamento fornitura APP “Inform@Cittadino” - Società Mediaconsul 

srl, di Barletta (BT) - CIG ZF026790D6. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 24-12-2018 

PER Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

Il Funzionario incaricato P.O. 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


